lada apabila terdapat perahu dari Pelabuhan Solebar membayar ke negara lain

(Sarjiyanto, 2008).

Piagam Bojong merupakan peninggalan Kesultanan Banten yang

menunjukkan adanya pengaruh kekuasaan di Lampung. Piagam Bojong

disebut Prasasti Dalung Bojong atau Boh Dalung. Piagam Bojong dikeluarkan

pada tanggal 30 Jumadil Akhir 1102 H (1691 M) yang memuat mengenai

peraturan-peraturan perdagangan dan perkebunan lada di Lampung. Setelah

melakukan eksploitasi lada di Lampung, Kesultanan Banten mampu

menghasilkan 2.000 ton lada per tahun. Tidak mengherankan apabila

Kesultanan Banten dikenal sebagai penyuplai komoditas lada di pasar

berpindah ke Banten, kemudian memilih menetap di Desa Cikoneng

sejak masa Kesultanan Banten (Hakiki dkk., 2020).

Kemudian, terdapat Piagam Bojong yang dikeluarkan oleh Kesultanan

Banten. Piagam Bojong disebut Prasasti Dalung Bojong atau Boh

Dalung. Piagam Bojong dikeluarkan pada tanggal 30 Jumadil Akhir 1102

H (1691 M) yang memuat mengenai peraturan-peraturan perdagangan

dan perkebunan lada di Lampung. Setelah melakukan eksploitasi lada di

oleh Kesultanan Banten. Adapun kedua belas prasasti atau piagam

sebagai berikut.

Tabel 3. Prasasti atau Piagam yang Dikeluarkan Sultan Banten

No. Nama Prasasti Tahun Hijriyah Tahun Masehi

1. Prasasti “Lampung” 1073 H 1663 M

2. Prasasti Putih 1102 H 1691 M

3. Prasasti Krui 1102 H 1691 M

4. Prasasti Sukung 1104 H 1692 M

5. Prasasti Penet 1127 H 1715 M

6. Prasasti Tulang Bawang 1150 H 1738 M

7. Prasasti Teluk 1166 H 1753 M

8. Prasasti Pangeran

Kopatala

1169 H 1755 M

9. Prasasti Kartanegara 1175 H 1761 M

10. Prasasti Tegineneng 1185 H 1772 M

11. Prasasti Bujung Bakung Tidak berangka

tahun

Tidak berangka

tahun

12. Prasasti Pangeran Muh.

Tahir

1188 H 1775 M

Sumber: Damais, 1968

Namun, tidak dapat dipastikan keaslian piagam-piagam yang tertera di

atas. Adapun ditemukan piagam yang menggunakan aksara Jawa di dua

lempengan tembaga yang berbentuk surat keputusan yang dikeluarkan

oleh Sultan Abul Mahasin Zainul Abidin pada Tahun 1692 yang

bahan tembaga dan ditulis menggunakan aksara Jawa yang memuat

berbagai peraturan. Akan tetapi, tidak dijelaskan secara jelas peraturan

seperti apa yang tertuang di surat keputusan tersebut dan hanya dapat

diketahui bahwa dikeluarkan oleh Sultan Abul Mahasin Zainul Abidin

pada Tahun 1104 H (1692 M).

Salah satu wilayah di Lampung yang dikembangkan sebagai perkebunan

lada adalah Sekampung (Lampung Timur). Tanah yang digunakan

sebagai lahan bercocok tanam disebut umbulan (Saptono dkk., 2021).

Sejalan dengan yang diberitakan oleh Tome Pires, wilayah Sekampoeng